ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУМЫЛЖЕНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

БЕЛОГОРСКОЕ   СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ БЕЛОГОРСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от "27 " марта   2018 г.                                                                              №  3/4-С

«Об отчете Главы   Белогорского   сельского  поселения

 Кумылженского муниципального

района о результатах его деятельности и

результатах деятельности администрации

Белогорского   сельского  поселения

Кумылженского муниципального района за 2017 год»

Руководствуясь  Уставом   Белогорского  сельского  поселения  Кумылженского муниципального района Волгоградской области,   Совет  Белогорского   сельского  поселения

решил:

1.  Принять к сведению отчет Главы Белогорского   сельского  поселения Кумылженского муниципального района о результатах его деятельности и результатах деятельности администрации  Белогорского   сельского  поселения Кумылженского муниципального района за 2017 год (приложение 1) .

2.  Результаты деятельности Главы Белогорского   сельского  поселения  Кумылженского муниципального района и администрации Белогорского  сельского  поселения  Кумылженского муниципального района   за   2017 год    признать   удовлетворительными.

3.  Отчет Главы  Белогорского   сельского  поселения Кумылженского муниципального района о результатах его деятельности и результатах   деятельности администрации Белогорского   сельского  поселения   Кумылженского муниципального района за 2017 год обнародовать путем размещения в  Белогорской  сельской  библиотеке ,а также  в  сети Интернет  на  официальном  сайте  администрации  Белогорского   сельского  поселения  Кумылженского  муниципального  района  Волгоградской  области.

Глава Белогорского

сельского  поселения                                                                                 Е.И.Пономарева

 Приложение

к решению Совета Белогорского

сельского поселения

от  27.03.2018г. № 3/4-С

Отчет

Главы Белогорского   сельского  поселения Кумылженского муниципального района о результатах его деятельности и результатах деятельности  администрации  Белогорского   сельского  поселения Кумылженского муниципального района   за  2017 год

            В настоящее время на территории Белогорского сельского поселения расположено 2 населённых пункта с общей численностью населения  761  человек, из них 144  человек - пенсионеры, 110  человек - несовершеннолетние,    15 человек - студенты, выехали  за пределы поселения на заработки  и временное место жительства – 97 человек, 98 человек - неработающих,  228 человек – работающих. Родилось  7 -   человек.  Умерло  7-  человек. Прибыло - 1, выбыло- 16.

        Работает в сельском хозяйстве – 103 человек  том  числе  в  СПК «Большевик» 65 человек, ЛПДС «Андреяновская» - 49 человек, подстанция «Андреановская — 8 человек, в социальной сфере -  69 человек.

На  территории поселения  расположены:  фельдшерско –акушерский пункт, средняя школа, детский сад, СДК, почтовое отделение, имеется АТС, 4  магазина, которые обеспечивают жителей товарами первой необходимости и разного ассортимента, кроме того на территории поселения расположены 14 хозяйствующих  субъектов -  это  СПК «Большевик», ООО «МАВА», ООО «МАНИН», ООО «Левин», ООО «Светлана»,  ООО «Феникс», ООО «Марина»,  ООО «Диана», ИП КФХ – Востриков М.М., Багров В.В., Мурадян И.М., Брель В.И., Никулин В.И., ИП Порядный Д.А.    4 ТОСа - «Любишенское», «Центральное 7», «Новенское», «Белогорское», один из которых имеет статус юридического лица. Производственные объекты : ЛПДС «Андреяновская», ВДПМЭС подстанция «Андреановская»

   Основной отраслью  производства  в  Белогорском сельском поселении является земледелие. Из всей земельной территории Белогорского сельского поселения вовлечено в обработку    процента.

    Главным направлением работы Администрации является развитие социальной сферы, а именно сферы: образования, здравоохранения, культуры и спорта, благоустройство территории  и развитие сельского хозяйства. Можно с уверенностью сказать, что в 2017 году все эти сферы работали стабильно, населению предоставлялись социальные услуги.

    Бюджет Белогорского сельского поселения   за  2017 год в доходной части составил 6302,9 т.р., в расходной 7063,6 т.р. Собственные доходы складываются из налогов на имущество в сумме – 152,5 т.р., земельный -679,3 т.р., на доходы физ. лиц – 1804,9 т.р., ЕСХН – 439,3 т.р., акцизы дорожный фонд – 1548,1 т.р. Итого собственных доходов – 4627,2 т.р. что составляет – 73 % от общих доходов. Безвозмездные поступления в виде дотаций и субвенций – 1675,7 т.р. что составляет 27% от общих доходов.

Образование.

    На территории Белогорского сельского поселения действует 1 дошкольное учреждение детский сад (которое посещает 19 детей), 1 общеобразовательное учреждение школа  (в которой обучаются 61 детей). Очередность по устройству детей в дошкольное учреждение в 2017 году отсутствовала.

В системе образования  работают 26 человек, из них 14 - педагогические работники, в том числе с   высшим образованием 10 человек. Ежегодно учителя проходят  курсы повышения квалификации очно и дистанционно.

В  штатном режиме проходила государственная (итоговая) аттестация в форме ЕГЭ для выпускников 11 класса с  очень хорошим результатом, а именно со  средним баллом выше областного.

   Весь учебный год был насыщен спортивными мероприятиями. Учащиеся активно участвовали и в районных мероприятиях. Ежегодно много внимания уделяется созданию условий для получения качественного образования: проводится  косметический ремонт в школе своими силами ,   учебные кабинеты соответствуют  современным требованиям образования. На средства выделенные депутатами Областной Думы были установлены 8  окон. Общий охват  детей питанием  составляет 100%, дети получают горячее питание.

Лицензии, свидетельства о государственной аккредитации  бразовательное учреждение имеет.

Здравоохранение.

На территории Белогорского сельского поселения действует 1 ФАП.

В ФАПе трудится 2 средних медицинских работника. Число посещений за 2017 год составило 2056 на дому 1424 посещений.

Основными направлениями медицинских работников являются доступность и качество медицинской помощи. В 2017 году прошла диспансеризация работающих граждан  и успешно выполнена в аптеке необходимые лекарства имееются.

Не смотря на свои прямые обязанности по оказанию доврачебной медицинской помощи фельдшер Альшанова Г.Ф. и акушер Сиволобова Н.В. принимают активное участие в общественной жизни хутора , в какое время к ним ни обращаются за помощью они никогда не отказывают. В прошлом году силами мед работников был выполнен косметический ремонт в здании ФАП.

В апреле-мае 2018 года у нас откроется аптечный пункт в здании администрации.

Культура и спорт.

На территории Белогорского сельского поселения работает Муниципальное казенное учреждение культуры Белогорский "Центр Культуры и Библиотечного обслуживания", которое включает в себя библиотеку и спортивный зал

Услугами библиотеки активно пользуются как взрослое население, так и дети, к сожалению в 2017 году не было возможности выделить средства на  подписку  газет и журналов.

Спортивный зал оборудован необходимым спортивным инвентарем, в котором  с удовольствием занимаются  и школьники и сельская молодежь. В этом году небольшое приобретение инвентарь для спортзала.

 В культурной жизни Белогорского сельского поселения произошло много значимых событий. В течение года проведен цикл культурно-массовых мероприятий, посвященных различным памятным датам; организованы и проведены праздничные мероприятия  «День хутора», проводы масленицы, День пожилого человека, новогодние мероприятия.  Приняли участие в мероприятиях на районном уровне это- «Золотой щит -казачий спас», на танцевальном  конкурсе «задорный каблучек», конкурс частушечников и гармонистов, исполнителей песен на конкурсе «Цыпленок» и взявших Гран При группа «Юность» под руководством А.П.Борзова, а  Бахирева Ирина заняла первое место как сольный исполнитель песен и в дальнейшем была приглашена на областной конкурс сольных исполнителей и заняла там первое место. Мы гордимся тем что у нас есть такие талантливые дети.

В 2017 году был проведен косметический ремонт внутри здания, в течении всего года прилегающая территория к Дому культуры  приводилась в порядок и поддерживали его работники дома культуры. Благодаря их труду и заботе радуют отзывы жителей и гостей поселения о состоянии прилегающей к дому культуры  и памятному знаку погибших и пропавших без вести в годы ВОВ.

Социальная защита  населения.

Социальная защита населения осуществляется в тесном взаимодействии с федеральными и областными структурами: центром занятости населения, органами социальной защиты и социального обслуживания населения, Пенсионным фондом, почтовым отделением.

Все льготные категории граждан Белогорского поселения своевременно оформляют и получают  положенные льготные и материальные  выплаты.

В Белогорском сельском поселении работают 2  работника социального обслуживания на дому и обслуживают 16 человек, которые нуждаются в посторонней помощи. Я назову этих людей, которые в любые погодные условия - благоприятные или в непогоду идут и оказывают необходимую помощь пожилым людям - это Семенова Любовь Юрьевна и Барабаш Валентина Васильевна.

 Ведется приём документов от  граждан в признании их нуждающимися в улучшении жилищных условий. В 2017 году была признана одна семья нуждающаяся в улучшении жилищных условий.

Молодёжная политика.

 Администрацией нашего поселения  уделяется  внимание патриотическому воспитанию и работе с молодежью. Работа ведется совместно с  руководителями хозяйствующих субъектов,  Белогорской СШ.

Также   ведется  работа с неблагополучными семьями и которые посещаем и по мере возможности оказываем необходимую помощь и поддержку.

      Основные мероприятия по трудоустройству молодёжи осуществляются в соответствии с постановлением Главы Белогорского сельского поселения «Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан на территории Белогорского сельского поселения в 2017 году». В летнее и свободное от учебы время, 7 подростков принимали активное участие в мероприятиях, направленных на  благоустройство  и озеленение территории хуторов.

Очистка  обочины дорог и цветников от сорняков;

Полив  цветников, кустарников и деревьев

Уборка  мусора с территории;

Наведение порядка в местах массового отдыха.

Содержание в порядке зон отдыха.

Формирование гражданского общества.

Совместно с жителями поселения и руководителями расположенных на территории хозяйств и организаций решаются многие проблемы: благоустройство населенных пунктов, улучшение состояния дорог, патриотическое воспитание молодежи.

В течении всего года работала территориальная административная комиссия.  Было составлено 23 протокола и в основном по нарушению правил благоустройства, а именно 22предупреждения по 8.7 – мусор, 1 штраф (1000 руб) по 14.9 – нарушение тишины и покоя.

По дорожному фонду : за расчистку снега трактором от СПК «Большевик» было перечислено 57,7т.р., в этом году за помощью в СПК обращались 3 раза, но счет на оплату еще не выставлен.

           Был закуплен щебень на сумму 490,5 т.р. проводилась подсыпка и выравнивание грунтовых дорог щебнем и песком по улицам Кузнечной, Заречной, Новенской, Центральной, Демократической на общую сумму 1600,3 т.р.,   работы по ремонту дорог в этом году будут продолжены, а именно с наступлением тепла после весенней распутицы  все грунтовые дороги будут сначала выравниваться, а затем уже будут выполняться работы по ремонту на улицах   Продольная, Демократическая, Кузнечная, Новенская, Заречная, Центральная. Щебень будет  закуплен и завезен в ближайшее время.

           В темное время суток территория сельского поселения освещается для безопасности жителей, оплата за уличное освещение составила  233 т.р. В апреле 2017 года было смонтировано  и подключено уличное освещение по улице Кузнечная, на общую сумму 371т.р.,( в которую вошли оформление проектной и разрешительной  документации, приобретение материалов и выполнение работ).

Полностью был выполнен ремонт дороги и  установлены дорожные знаки от двух этажки до ЛПДС «Андреяновская», которая находится на балансе Волгоградского РНУ.

Для того чтобы улучшить сигнал сотовой связи от оператора ООО «Т2- Мобайл» (Теле2) проводились переговоры с руководством, но как нам объяснили это пока не предоставляется возможным. Но в течении этого года

на территории подстанции «Андреановской» будет устанавливаться базовая станция от сотового оператора «Мегафон», поэтому есть надежда что территория наших хуторов будет покрыта сигналом  сотовой связи от этого оператора.

Для обеспечения пожарной безопасности на территории Белогорского сельского поселения создана 1 добровольная пожарная дружина из пяти человек, имеется  1 пожарная машина АРС-14, 2 мотопомпы, трактор МТЗ-82 и водораздатчик с мотопомпой.

С 1  апреля по 10 мая этого года будет объявлен месячник  по благоустройству.

Огромная просьба ко всем жителям, принять активное участие в уборке и наведению порядка на территории своих домовладений и прилегающих к ним территорий, а также по возможности провести покраску или ремонт заборов и украсить территории цветниками и другими элементами благоустройства.

Обращаюсь к руководителям всех расположенных на территории организаций отнеситесь к месячнику по благоустройству с особой серьезностью, не игнорируйте замечания и не дожидайтесь административной комиссии, которая будет накладывать большие штрафы, а наводите порядок на территории прилегающей к зданиям и сооружениям и озеленяйте её.

Мы понимаем многие стеснены в денежных средствах, но самое элементарное содержание территории в порядке больших затрат не требует.

Напоминаю: начнется массовый вывоз навоза огромная просьба, без бытовых отходов у нас как Вы уже знаете есть для этого специально отведенное место на улице Заречной в бывшей силосной яме.

 В  этом году будет решаться вопрос о централизованном вывозе мусора и заключении договоров с населением на платное оказание этой услуги.

                                       Уважаемые жители!

Ежегодно проводятся собрания граждан,  на которых перед властью ставятся вопросы, которые необходимо решить.

Должна признать, что ряд проблем, поднятых на собрании в 2017 году, остались нерешёнными. Это: - обеспечение цыфровым сигналом областного телевидения на территории наших хуторов, устойчивой сотовой связью, обеспечение транспортом т. е. перевозки пассажиров до районного центра и дальше;

        Все складывается так  какую  гражданскую позицию мы займем 18 марта   нам всем предстоит   сделать свой выбор на быборах президента РФ надо обязательно найти время и прийти на избирательный участок и проголосовать за того кандидата в президенты под руководством которого в дальнейшем обозначенные проблемы на уровне нашего сельского поселения на уровне района и так и вдалее будет возможно разрешить,

 И еще 18 марта нам предстоит решить  очень важный вопрос — выбрать часовой пояс в котором нам предстоит жить и работать в дальнейшем.

  В  заключение хочу выразить благодарность руководителям  СПК «Большевик», ЛПДС «Андреяновская»,  ООО «МАВА», ООО «Манин», ООО «Марина», ООО «Лёвин», ИП КФХ – Багров В.В, Брель В.И., ВостриковМ.М., Никулин В.И., руководителям социальной сферы,   и всем жителям  нашего   поселения  за   участие и оказание всяческой поддержки и помощи  в  жизни нашего поселения  и хотелось бы чтобы жители и в этом году  проявляли  еще большую активность в общественной жизни хуторов.

На этом отчёт закончен.

Прошу принять к сведению отчёт за 2017 год и дать оценку работы Администрации Белогорского сельского поселения и мне как Главы Белогорского сельского поселения.